COMISSÃO DE VIAÇÃO E TRANSPORTES

REQUERIMENTO N º          DE 2012
 (Do Sr. Luiz Argolo)

Requer a criação da Subcomissão
Especial de Logística e Transporte de
Cargas

Senhor Presidente:

Nos termos do Art. 29, I, do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, requeiro a V. Exa, a criação, no âmbito desta

Comissão, de SUBCOMISSÃO ESPECIAL destinada a acompanhar e propor

medidas e ações relacionadas à logística e ao transporte de cargas no Brasil.

  Justificação

O Brasil perde em torno de 14 bilhões de reais por ano

com má qualidade das estradas. As filas em portos são notáveis, chegando a

três dias de espera em algumas regiões. A legislação é confusa e por vezes,

contraproducente. O transporte de cargas no país não tem sido capaz de

acompanhar o crescimento econômico e desenvolvimento da nação.

A Comissão de Viação e Transportes como órgão de

discussão por excelência do planejamento do país deve ter papel protagonista

na solução deste problema. Proponho, portanto a criação desta Subcomissão

especial

Sala das Sessões, em 12 de Março de 2012.